（一）公司控股股东及实际控制人的基本情况

马淑云女士为公司控股股东，马淑云女士和王世贤先生为公司共同实际控

制人。此外，两位实际控制人通过与其子王威宸签署的《一致行动人协议》控

制王威宸所持公司股份的表决权。

本次发行后（超额配售选择权行使前），马淑云女士直接持有公司股份

1,330.20 万股，占公司总股本的 23.08%，马淑云女士的配偶王世贤先生直接持

河南天马新材料股份有限公司   上市公告书

6-2-37

有公司股份 371.36 万股，占公司总股本的 6.44%，其子王威宸先生直接持有公

司股份 591.20 万股，占公司总股本的 10.26%。

综上，王世贤、马淑云夫妇合计直接持有公司 1,701.56 万股，占公司总股

本的 29.53%，同时通过与其子王威宸先生签署的《一致行动人协议》控制其所

持公司 10.26%的表决权，二人合计控制公司 39.79%的表决权，能够对公司的

股东大会决策产生重大影响。

马淑云女士：出生于 1968 年 8 月，中国国籍，无境外永久居留权，冶金物

理化学专业，本科学历。1991 年 7 月至 2000 年 9 月任职于郑州轻金属研究院，

历任助理工程师、工程师；2000 年 9 月至 2016 年 1 月，任职于天马微粉，历任

经理、执行董事兼总经理；2016 年 2 月至今，任职于天马新材，担任董事长、

总经理。

王世贤先生：出生于 1968 年 3 月，中国国籍，无境外永久居留权，工业工

程领域工程专业，硕士研究生学历，高级工程师职称。1991 年 7 月至 1996 年 6

月，任职于中国有色金属总公司长城铝业公司矿山公司，担任技术员；1996 年

7 月至 2006 年 3 月，任职于中国铝业股份有限公司河南分公司矿山公司，历任

车间主任、副矿长；2006 年 4 月至 2010 年 11 月，任职于中国铝业股份有限公

司矿山分公司，担任副矿长；2010 年 12 月至今，任职于天一光电（发行人全

资子公司），历任董事长、执行董事；2015 年 11 月至 2018 年 8 月，任职于天一

豪丰，兼任执行董事、总经理；2016 年 2 月至 2020 年 5 月，任职于天马新材，

担任董事、研发人员。2020 年 6 月至今，任职于天马新材，担任研发人员。

报告期内及本次发行前后，公司控股股东、实际控制人未发生变动。

（二）本次发行后股权结构控制关系图

1、超额配售选择权行使前

河南天马新材料股份有限公司   上市公告书

6-2-38

注：若出现合计数与各单项加总数尾数不符的情况，系由四舍五入所致

2、超额配售选择权行使后

注 1：若出现合计数与各单项加总数尾数不符的情况，系由四舍五入所致；

注 2：合肥兴邦指合肥兴邦先进制造股权投资合伙企业（有限合伙）

三、董事、监事、高级管理人员及其持有发行人股票情况

截至本上市公告书签署日，公司董事、监事、高级管理人员持有公司股份

的情形如下：

序号 姓名 持股方式
持股数量

（股）
职务 任职期间

1 马淑云 直接持股 13,302,000 董事长、总经理 2022.03.17-2025.03.16

2 茹红丽 - - 董事、财务总监 2022.03.17-2025.03.16

3 姚磊 - - 董事 2022.03.17-2025.03.16

4 黄志刚 - - 独立董事 2022.03.17-2025.03.16

5 孙亚光 - - 独立董事 2022.03.17-2025.03.16

6 李冰 - - 监事会主席 2022.03.17-2025.03.16

7 郝婷婷 - - 监事 2022.03.17-2025.03.16

河南天马新材料股份有限公司   上市公告书

6-2-39

8 王萌洋 - - 职工代表监事 2022.03.17-2025.03.16

9 黄建林 直接持股 750,000 研发总监、副总经理 2022.03.23-2025.03.22

10 胡晓晔 - - 董事会秘书 2022.03.23-2025.03.22

四、员工持股计划的人员构成、限售安排等内容

此次公开发行无员工持股计划参与。

五、本次发行前后的股本结构变动情况

股东名称

本次发行前
本次发行后（未行使

超额配售选择权）

本次发行后（全额行

使超额配售选择权）
限售期限 备注

数量（股）
占比

（%）
数量（股）

占比

（%）
数量（股）

占比

（%）

一、限售流通股

马淑云 13,302,000 30.78 13,302,000 23.08 13,302,000 22.25

（1）上市之日起 12 个月内；（2）自公司股票上市后

6 个月内，如公司股票连续 20 个交易日的收盘价均低

于本次发行的发行价（指公司公开发行股票的发行价

格，如果因公司上市后 6 个月内发生派发现金红利、

送股、转增股本、配股等除息、除权事项的，则按照

北交所的有关规定作除权除息处理，下同），或者公

司股票上市后 6 个月期末收盘价低于本次发行的发行

价，则本人直接或间接持有公司股票的锁定期限自动

延长 6 个月；（3）担任发行人董事/监事/高级管理人

员期间，每年转让的股份不超过本人持有的发行人股

份总数的 25%；本人离职后半年内，不转让本人持有

的发行人股份

控股股东、实际

控制人、董事

长、总经理

王威宸 5,912,000 13.68 5,912,000 10.26 5,912,000 9.89

（1）上市之日起 12 个月内；（2）自公司股票上市后

6 个月内，如公司股票连续 20 个交易日的收盘价均低

于本次发行的发行价（指公司公开发行股票的发行价

格，如果因公司上市后 6 个月内发生派发现金红利、

送股、转增股本、配股等除息、除权事项的，则按照

北交所的有关规定作除权除息处理，下同），或者公

司股票上市后 6 个月期末收盘价低于本次发行的发行

价，则本人直接或间接持有公司股票的锁定期限自动

延长 6 个月

实际控制人及其

一致行动人、持

股 10%以上的股

东、实际控制人

亲属

王超 4,434,000 10.26 4,434,000 7.69 4,434,000 7.42

发行前持股 10%

以上股东、实际

控制人亲属

王定民 4,000,000 9.26 4,000,000 6.94 4,000,000 6.69 实际控制人亲属

河南天马新材料股份有限公司   上市公告书

6-2-41

王瑞杰 3,991,900 9.24 3,991,900 6.93 3,991,900 6.68 实际控制人亲属

王世贤 3,713,600 8.59 3,713,600 6.44 3,713,600 6.21 实际控制人

马淑荣 1,100,000 2.55 1,100,000 1.91 1,100,000 1.84 实际控制人亲属

黄建林 750,000 1.74 750,000 1.30 750,000 1.25

（1）上市之日起 12 个月内；（2）自公司股票上市后

6 个月内，如公司股票连续 20 个交易日的收盘价均低

于本次发行的发行价（指公司公开发行股票的发行价

格，如果因公司上市后 6 个月内发生派发现金红利、

送股、转增股本、配股等除息、除权事项的，则按照

北交所的有关规定作除权除息处理，下同），或者公

司股票上市后 6 个月期末收盘价低于本次发行的发行

价，则本人直接或间接持有公司股票的锁定期限自动

延长 6 个月；（3）担任发行人董事/监事/高级管理人

员期间，每年转让的股份不超过本人持有的发行人股

份总数的 25%；本人离职后半年内，不转让本人持有

的发行人股份

研发总监、副总

经理

谭美荣 496,900 1.15 496,900 0.86 496,900 0.83 （1）上市之日起 12 个月内；（2）自公司股票上市后

6 个月内，如公司股票连续 20 个交易日的收盘价均低

于本次发行的发行价（指公司公开发行股票的发行价

格，如果因公司上市后 6 个月内发生派发现金红利、

送股、转增股本、配股等除息、除权事项的，则按照

北交所的有关规定作除权除息处理，下同），或者公

司股票上市后 6 个月期末收盘价低于本次发行的发行

价，则本人直接或间接持有公司股票的锁定期限自动

延长 6 个月

实际控制人亲属

王利民 494,803 1.14 494,803 0.86 494,803 0.83 实际控制人亲属

[…]

- - 84,088 0.15 561,272 0.94 自北交所上市之日起锁定 6 个月
本次发行的战略

配售对象

河南天马新材料股份有限公司   上市公告书

6-2-42

郑州中瓷科技

有限公司
- - 187,090 0.32 187,090 0.31 自北交所上市之日起锁定 6 个月

本次发行的战略

配售对象

易方达基金管

理有限公司-易

方达北交所精

选两年定期开

放混合型证券

投资基金

- - - - 280,636 0.47 自北交所上市之日起锁定 6 个月
本次发行的战略

配售对象

华夏基金管理

有限公司-华夏

北交所创新中

小企业精选两

年定期开放混

合型发起式证

券投资基金

- - - - 280,636 0.47 自北交所上市之日起锁定 6 个月
本次发行的战略

配售对象

汇添富基金管

理股份有限公

司-汇添富北交

所创新精选两

年定期开放混

合型证券投资

基金

- - - - 280,636 0.47 自北交所上市之日起锁定 6 个月
本次发行的战略

配售对象

大成基金管理

有限公司-大成

北交所两年定

期开放混合型

证券投资基金

- - - - 280,636 0.47 自北交所上市之日起锁定 6 个月
本次发行的战略

配售对象

万家基金管理

有限公司-万家

北交所慧选两

- - - - 280,636 0.47 自北交所上市之日起锁定 6 个月
本次发行的战略

配售对象

河南天马新材料股份有限公司   上市公告书

6-2-43

年定期开放混

合型证券投资

基金

富国基金管理

有限公司-富国

创新发展两年

定期开放混合

型证券投资基

金

- - - - 280,636 0.47 自北交所上市之日起锁定 6 个月
本次发行的战略

配售对象

深圳巨鹿投资

管理企业（有

限合伙）-犀牛

之星-北交精选

巨鹿 1 号私募

证券投资基金

- - 224,647 0.39 224,647 0.38 自北交所上市之日起锁定 6 个月
本次发行的战略

配售对象

深圳市丹桂顺

资产管理有限

公司-丹桂顺之

实事求是伍号

私募证券投资

基金

- - 224,508 0.39 224,508 0.38 自北交所上市之日起锁定 6 个月
本次发行的战略

配售对象

王芳芳 100,000 0.23 100,000 0.17 100,000 0.17 未出具限售承诺，待限售解除后不再限售 原高管锁定股

小计 39,859,403 92.23 40,579,736 70.42 42,740,736 71.49 - -

二、无限售流通股

小计 3,360,597 7.77 17,046,932 29.58 17,046,932 28.51 - -

合计 43,220,000 100.00 57,626,668 100.00 59,787,668 100.00 - -

注：本表中，若出现合计数与各单项加总数尾数不符的情况，系由四舍五入所致。

六、本次发行后公司前十名股东持股情况

（一）超额配售选择权行使前

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售期限

1 马淑云 13,302,000 23.08

（1）上市之日起 12 个月内；（2）自公司股票上市后 6 个月内，如公司股票连续

20 个交易日的收盘价均低于本次发行的发行价（指公司公开发行股票的发行价

格，如果因公司上市后 6 个月内发生派发现金红利、送股、转增股本、配股等除

息、除权事项的，则按照北交所的有关规定作除权除息处理，下同），或者公司股

票上市后 6 个月期末收盘价低于本次发行的发行价，则本人直接或间接持有公司股

票的锁定期限自动延长 6 个月；（3）担任发行人董事/监事/高级管理人员期间，每

年转让的股份不超过本人持有的发行人股份总数的 25%；本人离职后半年内，不

转让本人持有的发行人股份

2 王威宸 5,912,000 10.26
（1）上市之日起 12 个月内；（2）自公司股票上市后 6 个月内，如公司股票连续

20 个交易日的收盘价均低于本次发行的发行价（指公司公开发行股票的发行价

格，如果因公司上市后 6 个月内发生派发现金红利、送股、转增股本、配股等除

息、除权事项的，则按照北交所的有关规定作除权除息处理，下同），或者公司股

票上市后 6 个月期末收盘价低于本次发行的发行价，则本人直接或间接持有公司股

票的锁定期限自动延长 6 个月

3 王超 4,434,000 7.69

4 王定民 4,000,000 6.94

5 王瑞杰 3,991,900 6.93

6 王世贤 3,713,600 6.44

7 聂富有 1,477,576 2.56 无限售

8 马淑荣 1,100,000 1.91 （1）上市之日起 12 个月内；（2）自公司股票上市后 6 个月内，如公司股票连续

20 个交易日的收盘价均低于本次发行的发行价（指公司公开发行股票的发行价

格，如果因公司上市后 6 个月内发生派发现金红利、送股、转增股本、配股等除

息、除权事项的，则按照北交所的有关规定作除权除息处理，下同），或者公司股

票上市后 6 个月期末收盘价低于本次发行的发行价，则本人直接或间接持有公司股

票的锁定期限自动延长 6 个月

9 黄建林 750,000 1.30

河南天马新材料股份有限公司   上市公告书

6-2-45

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售期限

10 王晓雪 672,458 1.17 无限售

合计 39,353,534 68.29 -

注：数据尾数差异系四舍五入所致。

（二）全额行使超额配售选择权后

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售期限

1 马淑云 13,302,000 22.25

（1）上市之日起 12 个月内；（2）自公司股票上市后 6 个月内，如公司股票连续

20 个交易日的收盘价均低于本次发行的发行价（指公司公开发行股票的发行价

格，如果因公司上市后 6 个月内发生派发现金红利、送股、转增股本、配股等除

息、除权事项的，则按照北交所的有关规定作除权除息处理，下同），或者公司股

票上市后 6 个月期末收盘价低于本次发行的发行价，则本人直接或间接持有公司

股票的锁定期限自动延长 6 个月；（3）担任发行人董事/监事/高级管理人员期间，

每年转让的股份不超过本人持有的发行人股份总数的 25%；本人离职后半年内，

不转让本人持有的发行人股份

2 王威宸 5,912,000 9.89
（1）上市之日起 12 个月内；（2）自公司股票上市后 6 个月内，如公司股票连续

20 个交易日的收盘价均低于本次发行的发行价（指公司公开发行股票的发行价

格，如果因公司上市后 6 个月内发生派发现金红利、送股、转增股本、配股等除

息、除权事项的，则按照北交所的有关规定作除权除息处理，下同），或者公司股

票上市后 6 个月期末收盘价低于本次发行的发行价，则本人直接或间接持有公司

股票的锁定期限自动延长 6 个月

3 王超 4,434,000 7.42

4 王定民 4,000,000 6.69

5 王瑞杰 3,991,900 6.68

6 王世贤 3,713,600 6.21

7 聂富有 1,477,576 2.47 无限售

8 马淑荣 1,100,000 1.84 （1）上市之日起 12 个月内；（2）自公司股票上市后 6 个月内，如公司股票连续

20 个交易日的收盘价均低于本次发行的发行价（指公司公开发行股票的发行价

格，如果因公司上市后 6 个月内发生派发现金红利、送股、转增股本、配股等除9 黄建林 750,000 1.25

河南天马新材料股份有限公司   上市公告书

6-2-46

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售期限

息、除权事项的，则按照北交所的有关规定作除权除息处理，下同），或者公司股

票上市后 6 个月期末收盘价低于本次发行的发行价，则本人直接或间接持有公司

股票的锁定期限自动延长 6 个月

10 王晓雪 672,458 1.12 无限售

合计 39,353,534 65.82 -

注：数据尾数差异系四舍五入所致。

第四节 股票发行情况

一、发行人公开发行股票的情况

（一）发行数量

本次发行数量：14,406,668 股（不含超额配售选择权）

   16,567,668 股（超额配售选择权全额行使后）

（二）发行价格及对应市盈率

本次发行价格 21.38 元/股对应的市盈率为：

1、18.74 倍（每股收益按照 2021 年度经会计师事务所依据中国会计准则审

计的扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润除以本次发行前总股本计算）；

2、17.03 倍（每股收益按照 2021 年度经会计师事务所依据中国会计准则审

计的扣除非经常性损益前归属于母公司股东净利润除以本次发行前总股本计算）；

3、24.99 倍（每股收益按照 2021 年度经会计师事务所依据中国会计准则审

计的扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润除以未考虑超额配售选择权

时本次发行后总股本计算）；

4、22.71 倍（每股收益按照 2021 年度经会计师事务所依据中国会计准则审

计的扣除非经常性损益前归属于母公司股东净利润除以未考虑超额配售选择权

时本次发行后总股本计算）；

5、25.93 倍（每股收益按照 2021 年度经会计师事务所依据中国会计准则审

计的扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润除以考虑超额配售权全额行